

SKARA STIFT
Domkapitlet

2024-04-26

Dnr DK 2024-036

Tillsammans i trotsig tro

FÖR SKARA STIFTS DOMKAPITEL

Ake Bonnier
Ake Bonnier

2024-05-22
Datum

Svenska kyrkan 
VÄRSÅS PASTORAT

Förord

Denna församlingsinstruktion är gemensam för Värsås pastorat. Den har arbetats fram genom en process där Skara stift, kyrkoherde, kyrkoråd, församlingsråd, arbetslag samt ideella medarbetare i en referensgrupp samspelat genom återkommande samtal. Församlingsrådets arbete med FIN (församlingsinstruktionen) har getts stort utrymme. De har fungerat som rådgivande organ till kyrkoråd och kyrkoherde.

Arbetet med FIN har utgått från kyrkoordningens direktiv, samt domkapitlets direktiv i "Domkapitlets riktlinjer för utfärdande av församlingsinstruktion i Skara stift".

Sventorp den 23 april 2024

Annica Falck
Ordförande kyrkofullmäktige

Richard Mellgren
Kyrkoherde

Identitet och teologisk grundsyn *"Tillsammans i trotsig tro"*

Värsås pastorat är en del av Svenska kyrkan som är en evangelisk-luthersk kyrka och en del av den världsvida kyrkan. Värsås pastorat består av två församlingar; Värsås-Varola-Vreten och Sventorp-Forsby församlingar. I Värsås pastorat finns Jesus Kristus i centrum och ger genom hans exempel, hans liv och ord, inspiration att leva och verka i tro mitt i den nutida världen.

Pastoratet delar Skara stifts vision:

- ***"Tillsammans i Skara stift, i ord och handling tala tydligt om Jesus."***

Med följande lokala tillägg:

- ***"Tillsammans i trotsig tro."***

Sedan Värsås pastorat skrev sin församlingsinstruktion förra gången har världen blivit annorlunda.

I mars 2020 fick världen kunskap om det Corona-virus som skulle utveckla sig till en pandemi. Ingen kunde förstå omfattningen av denna pandemi förrän världen var mitt i den med nedstängningar, restriktioner och ett smalnande socialt liv för de flesta människor som resultat. Den gjorde troligen många människor väldigt ensamma, och detta har gjort något med människors framtidstro och framtidshopp.

Vi fick sedan uppleva ett storkrig nära Sverige, i Europas absoluta närhet med ökad oro som resultat. Därför märks i samhället en ökad polarisering både socialt och politiskt. Kanske medverkar allt detta till en ny sorts misstro både mot demokrati och människosyn.

Under de senare åren har också klimatet visat allt tydligare tecken på förändring, vilket påverkar livet för miljarder människor.

Forskning pekar på att inte minst unga människor i vår tid håller på att förlora sin framtidstro. Unga skaffar barn allt senare. Allt för många ungas uppfattning idag handlar om

att deras framtida barn inte kommer att kunna leva ett gott liv.

Frågan som växer bland medlemmar i Svenska kyrkan i Värsås pastorat är om och kanske framför allt hur församlingsarbetet bör förändras för att möta den nya tiden. Hur möter församlingarna den ovan beskrivna oron och till och med en icke existerande framtidstro som många upplever och ger prov på? Detta framkommer i alla de samtal som ständigt pågår i det kyrkliga livet.

Församlingarna i Värsås pastorat ser med stor oro på omvärlden men framför allt på den allt större saknaden av framtidstro som fler unga, men även äldre, talar mer och mer om.

"Gud sade: "Vattnet skall vimla av..."(1 Mos 1:20)

Det myllrar och vimlar

Kristen tro talar ett annat språk än orons och hopplöshetens. I kristen tro framhålls hela tiden hoppet men också hur livet är heligt.

Redan i bibelns första bok beskrivs hur myllret i skapelsen växer alltmer medan Gud skapar världen. Och hela tiden ser han att det är gott (1 Mos 1:10 f.).

Berättelserna i den första Moseboken beskriver hur Gud skapar människan till Guds avbild och till att härska över den skapelse som Gud gjort, älskat och älskar. Tanken på att människan skall härska har genom historien tolkats som att människan kan göra lite som hon vill utan att fundera på konsekvenserna för skapelsen. Allt för ofta har människan inte förstått att det finns en gräns för hur mycket påverkan jorden tål. Detta har i sin tur gjort henne hänsynslös gentemot jorden.

***"Gud såg att det var gott"* (1 Mos. 1:10)**

Människan förvaltare inte förbrukare

Jorden är skapad av Gud och som skapad av Gud innefattas den av Guds egen plan för jorden. Samtidigt är människan skapad till Guds avbild. Gud sätter in människan i skapelsens sammanhang och ger henne uppdraget att "härska över havets fiskar och himmelens fåglar" (1 Mos. 1:28). Vad innebär detta härskande? Som ovan nämnts har detta allt för ofta i historien använts som argument för att kunna förbruka den skapelse Gud gjort. Förbruka och inte förvalta. I och med att människan är skapad som Guds avbild (1 mos. 1.27) har hon också ett ansvar att se skapelsen ur Guds eget perspektiv. I skapelseberättelsen upprepas det ständigt att Gud ser att det skapade var (och är) gott. Om det Gud skapar är gott och om människan är skapad till Guds avbild måste då inte människan försvara och bevara det Gud flera gånger fastslagit som gott? Måste hon då inte se sig mer som förvaltare än som förbrukare? Människans uppdrag blir då att upprätthålla myllret av liv.

Annika Spalde och Fredrik Ivarsson skriver om detta i sin bok "Med alla levande varelser": "Uppgiften att härska över djuren som myllrar på joden är alltså inte ett mandat att minska mångfalden av arter och att tränga undan de vilda djuren. Tvärtom är uppgiften att bibehålla myllret av liv, så att Guds skapelse fortsätter att vara god".

Jesus förebild i att ta hand om skapelsen

In i denna skapelse föds Guds son Jesus. Jesus har i kraft av sin gudomlighet en nära relation med Skaparen. Jesus är i denna mening en del av Skaparens plan. Planen handlar om att förtydliga Guds kärlek till allt skapat. Jesus bekräftar de människor han möter som fullvärdiga avbilder till den skapande Guden. Därför är människan likt Jesus Kristus en del av Guds skaparplan. Nämligen att göra Guds intention med skapelsen tydlig för samtiden. I detta har människan Jesus som förebild. Han

möter människors behov och längtan. Han möter dem med kärlek, hopp och helande. I samklang med Skaparen.

Peter Halldorf skriver i sin bok "Därför sörjer jorden" om vad begreppen "Skapare" och "skapelse" betyder i förhållande till varandra. Peter Halldorf skriver om teologen Rowan Williams och hans bok "Christ the Heart of Creation" så här: "Den verkliga och djupa paradoxen i inkarnationen, menar Williams, är att Skaparen helt och fullt vet vad det är att vara skapad. Allt som kallas "kristet" är därför förbundet med det skapade och har som mål hela skapelsens fullkomning".

Jesus är därför i sanning vår förebild och medvandrare i vår strävan att ta hand om och förvalta skapelsen.

Livet växer trots allt

Oavsett mänsklighetens härjningar frodas livet fortfarande. Det visar oss människor hur oändligt starkt livet trots allt är. Livskraften och löftet om att Gud aldrig är långt borta från sin skapelse kan ge människan hopp om liv, nu och i evighet. Detta behöver församlingarna också tala om. Att på olika sätt visa på att Gud skapar sitt verk vidare och ger nytt hopp och nytt liv utrymme om och om igen. Värsås pastorat tror att människor idag behöver se och höra det som en motvikt till allt som beskriver omvärlden på ett annat sätt.

*"Jag gör öknen rik på vatten,
Gör det torra landet till oaser.
Ceder planterar jag i öknen,
Akacia, myrten och vildoliv.
Jag sätter cypresser i ödemarken
Tillsammans med almar och pinjer.
Så skall alla veta,
Besinna och förstå,
Att Herrens hand har utfört detta,
Att Israels Helige skapat det"
(Jesaja 41: 18-20)*

Även om jorden går under imorgon planterar jag mitt äppelträd idag

"Om än världen skulle gå under imorgon, skulle jag i dag ändå plantera mitt äppelträd". Det är ett citat med något oklart ursprung men som ofta tillskrivs Martin Luther. Troligen yttrade han aldrig orden men de orden ringar ändå in drivkraften i och vikten av att inte ignorera samtidsdebatten och de strömningar som för tillfället råder i världen och samhället. Svenska kyrkan i Värsås pastorat måste naivt arbeta vidare för att stärka nutidsmänniskan, ständigt peka på ett framtidshopp och med nästan barnslig tro peka på livets helighet, människans anpassningsbarhet och möjlighet att göra gott mot sin nästa och skapelsen.

Trotsig tro- Framtid och hopp

Värsås pastorat upplever att det är och kommer bli mycket viktigt att bemöta människors oro för framtiden. Att hitta ett samtalsklimat där vi människor får kraft och hopp i våra liv, vår framtid och ett hoppfullt evighetsperspektiv. Detta måste få genomsyra de kommande årens församlingsverksamhet. Att tala mycket om Jesus som förebild och låta det samtalet utgöra botten i församlingarnas värdegrund bör vara ett viktigt uppdrag. Att ständigt framhålla vikten och värdet av allt skapat men också människans och individernas värde ingår då i samma uppdrag. Det är att trotsigt hålla fast vid det kärleksbudskap Jesus envist höll fast vid, oavsett vad omvärlden sade eller tyckte. Värsås pastorat vill i sin verksamhet gå vidare i den andan; att oavsett det som talar om något annat envist och trotsigt hålla fast vid budskapet om livets skörhet samt livets och alla människors okränkbara värde. Pastoratet vill möta oron för framtiden med hopp!

Utmaning för pastoratet:

- Att hitta metoder för att spegla Guds kärleksbudskap in i människors hjärtan.
 - Att arbeta med ett språk i mötet med församlingarnas medlemmar som bejakar den oro för nutid, framtid och skapelsen som råder i samtiden.
 - Att förmedla kunskap i barn och ungdomsarbetet inklusive konfirmandarbetet för att peka på livets skörhet men också människans förmåga att förändra sitt liv och verka för ett bättre klimat.
-

Därför vill Värsås pastorat:

- Skapa och omskapa platser som främjar samtal och mänskliga möten där Jesus är förebild. Det är viktigt att på dessa platser lämna plats för människors framtidsoro.
 - Fortsätta arbetet med att öka delaktigheten i gudstjänsten.
 - Förvalta fastigheter och lokaler så att de främjar möten mellan Gud och människor.
 - Arbeta för att verksamheten i Värsås pastorat, inklusive fastighetsförvaltningen, lämnar ett så litet klimatavtryck som möjligt.
 - Genom musiken fördjupa möjligheterna för församlingarnas medlemmar att söka närhet med Gud och medmänniskor.
 - Fortsätta sprida vetskapen om Guds kärlek och möjligheten för att den kärleken skall bli alltmer synlig i unga människors liv genom fortsatt arbete bland barn och unga.
-

AA Ray

Omvärldsbeskrivning och omvärldsanalys

Värsås pastorat består geografiskt av östra delen av Skövde kommun och är ett utpräglat landsbygdsområde med två ungefär lika stora befolkningscentra i villasamhällena Värsås och Igelstorp. Pastoratet fick sin nuvarande församlingsindelning 2002 respektive 2010.

Bland vissa delar av befolkningen är närheten till församlingen och kyrkobyggnaden viktig, medan det bland andra kan finnas en okunskap om kyrkan och vilken församling man tillhör. Detta kan bero på närheten till Skövde och att man inte känner till de geografiska gränserna för pastoratet. Familjerna går gärna på församlingens aktiviteter, men syns sällan i söndagens gudstjänst. Dop- och vigselgudstjänster har dock blivit mycket angeläget för unga par och familjer.

Utmaning för pastoratet:

- Att göra pastoratet känt samt att tydliggöra människors församlingstillhörighet.
- Att upprätthålla inarbetade informationsvägar som sociala medier, hemsida och Kyrknytt.

Pastoratet hade i januari 2023 cirka 3 316 invånare varav 2 255 personer, eller 68 %, var medlemmar i Svenska kyrkan. Det sker en naturlig utflyttning av människor från pastoratet. Det kan vara ungdomar som ska studera, eller familjer och äldre som flyttar in till de större städerna Tibro eller Skövde. Inflyttningen har dock ökat de senaste åren enligt folkbokföringen. Det tycks vara lättare att begära utträde ur Svenska Kyrkan, om man inte har någon regelbunden relation med sin församling. Det finns också några personer varje år, som gör ett aktivt val att inträda i kyrkan.

Jordbruket är starkt i bygden med viss koncentration på mjölkproduktion i Värsås och Sventorp. Förutom lantbruk finns det ett antal små, aktiva företag i bygden. De flesta som bor i området arbetar dock i Skövde. Det bor många barnfamiljer i området vilket gör att åldrarna 0-20 år och 30-45 år är väl representerade. De senaste åren kan vi ana att det är fler i åldern 20-30 år som flyttar in i pastoratet. Ungdomarna går oftast på högstadiet och gymnasiet i Skövde. Pastoratet har fler konfirmander än vanligt från andra pastorat. Vänskapsband och skol/klasstillhörighet spelar en stor roll i valet att bli konfirmand, mer än församlingstillhörighet.

Det finns skolor i Värsås, och Sventorp för åldrarna 6-12 år där pastoratet driver verksamhet i form av konceptet "Bibeläventyret". Kontakten med skolorna har hittills varit mycket bra, och ofta sker det samlingar i våra kyrkor vid t.ex. skolavslutningar, advents- och julsamlingar. Det är viktigt att fortsätta samt fördjupa detta arbete.

Utmaning för pastoratet:

- Att fördjupa kontakterna med skolorna inom pastoratets gränser genom fortsatta besök med konceptet: "Bibeläventyret". Detta för att göra medarbetare och församling känd bland barn och unga.
- Att hitta vägar för att vara en resurs också på Skövdes högstadie- och gymnasieskolor.

De äldre flyttar ofta in till Skövde när de inte kan eller vill bo kvar i sina hus längre, och man handlar antingen i Skövde eller Tibro. I de fall äldre från pastoratet flyttar till äldreboenden i Skövde och pastoratet får vetskap om det gör

pastoratets präster men också ideella i möjligaste mån hembesök där. Exempelvis genom att dela ut julblommor.

Det finns servicebutik, tankstation, pizzeria och padelhall i Vårsås.

Inom området finns tre idrottsföreningar; IFK Vårsås, Igelstorps IK och Vretens BK där fotboll är huvudsporten.

Hembygdsföreningarna är aktiva i området. Det finns tre stycken; Vårsås och Varola - Vretens och Sventorp- Forsbys hembygdsföreningar. Hembygdsföreningen i Sventorp- Forsby anordnar aktiviteter varje sommar i Montörsgården. I Vreten och Sventorp finns det bygdegårdsföreningar, som är mycket livliga och betyder mycket för bygden. I Vårsås finns ett bibliotek med mycket liv i. I Sventorp finns det även en skytteförening. Övriga aktiva föreningar i området är LRF, Centerkvinnorna, pensionärsföreningen SPF, Björstorpsbadets förening och Knistad golfklubb.

I området finns ytterligare två samfund representerade; Equmeniakyrkan och Pingstkyrkan. De är fördelade på tre församlingar; Missionskyrkan i Vårsås, Betanieförsamlingen i Vårsås och Sventorps missionsförsamling. Scoutverksamhet finns i båda Equmeniaförsamlingarna.

Utmaning för pastoratet:

- Öka medvetenheten hos församlingarnas medlemmar och ideella medarbetare om alla människors diakonala ansvar i en föränderlig tid.

Pastoralt program. Vad vill och skall församlingen göra?

Pastoratets grundläggande uppgift:

"Församlingens grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission"

Ur kyrkoordningen 2 kap 1 §

Visionen:

- ***"Tillsammans i Skara stift, i ord och handling tala tydligt om Jesus."***
 - ***"Tillsammans i trotsig tro."***
-

Begreppen gudstjänst, undervisning, diakoni och mission är begrepp som kan beskriva församlingarnas arbete och verksamhet. De är dock inga isolerade begrepp som står helt för sig själva utan flyter ihop, in i varandra. Nedanstående beskrivning är därför ett försök att beskriva församlingarnas i Vårsås pastorats kommande arbete utifrån dessa men i verkligheten flyter de alltså ihop in i varandra.

Gudstjänst

Gudstjänsten skapar identitet och är tänkt att vara centrum i pastoratets liv, lite som ett nav som allting kretsar kring. Genom remissarbetet med Kyrkohandboken har pastoratet under många år aktivt arbetat med gudstjänstlivet. Gudstjänsten som förr var ett utvecklingsområde, men som inte är det längre, är nu en naturlig del av pastoratets söndagliga arbete. Utifrån pastoratets ringa storlek kommer det förhållandevis många till gudstjänsterna. Dopgudstjänster genomförs ca. 25-35 per år.

Det ekumeniska arbetet är väl utvecklat. En lokal överenskommelse har slutits mellan Vårsås pastorat och Vårsås missionsförsamling (Equmeniakyrkan) vilken är bekräftad av domkapitlet. Överenskommelsen syftar till att utvidga och

AK Ry

fördjupa det ekumeniska gudstjänstfirandet i Vårsås. I enlighet med den firas gemensamma gudstjänster och samarbetet innebär också gemensam, bönehelg och regelbundna möten.

I Sventorp kyrka, Forsby kyrka och Suntorps kapell firas det regelbundet gudstjänst enligt en rullande gudstjänstplanering, så även i den södra delen av pastoratet. För att spara energi firas många gudstjänster mellan Trettonde- och Påskdagen i Varola församlingenshem.

Det ideella inslaget i gudstjänstlivet i Sventorp-Forsby församling är påtagligt, t. ex. att kyrkvärdar och medlemmar i gudstjänstgrupper är aktiva i bön och textläsningar under gudstjänsten. Detta gäller även Vårsås- Varola- Vretens församling där de ideella inslagen ökar. Under kommande period önskar församlingarna fortsätta detta.

Vårsås pastorat vill att den teologiska grundsynen som beskrivs i denna FIN ska genomsyra hela gudstjänstlivet under de kommande åren. Det är därför viktigt att i gudstjänstssammanhanget på olika sätt ge uttryck för den samtidsoro som råder och ständigt i förkunnelse, böner och i sång och musik lyfta fram Guds skaparkraft och den hoppfullt trotsiga tron.

Musiken spelar för många människor en alldeles speciell roll i mötet med Gud. Musiken i gudstjänsten väljs och sammansätts för att ge förtydligande och eftertryck åt gudstjänstens tema. Två kantorer arbetar i pastoratet, och är knutna till respektive församling. Kantorerna arbetar aktivt med gudstjänstlivet, med körverksamhet och elever.

Undervisning

Församlingens roll som lärande och undervisande miljö är viktig och en grund för en döpan kyrka. Genom möten med människor i alla åldrar kan församlingen tala tydligt om Jesus. Församlingen har också ett ansvar att vara en rekryterande miljö. Det vill

säga att möta människor och bjuda in dem till den gemenskap människor emellan men också till gemenskapen mellan Gud och människor som finns i församlingarna.

Att vara en rekryterande miljö innebär också att slussa in människor för framtida tjänst inom Svenska Kyrkan.

Detta vill församlingarna göra genom:

- att vara en rekryterande miljö för präster, diakoner, kyrkomusiker, pedagoger och vaktmästare.
- att fortsätta den omfattande skolverksamheten genom metoden "Bibeläventyret". Målet är att personal från Vårsås pastorat skall möta alla elever i skolorna inom pastoratets gränser minst en gång per år.
- att vara en resurs i högstadie- och gymnasieskolorna i Skövde.
- att arbeta för att konfirmandarbetet är prioriterat i församlingarnas verksamhet.
- att se barnverksamheten som miljö för fortlöpande dopundervisning.
- att göra det möjligt för personalen att fortlöpande fylla på sin kompetens genom fortbildning.
- att i musikernas tjänster tillse att det finns tid för allmän musikundervisning.
- att arbeta för att fortlöpande ordna öppna platser för samtal vad gäller skapelsen och miljön.

Diakoni

I Jesu efterföljd och med honom som centrum är det viktigt att församlingen är en plats där medmänskliga normer får ta plats. Gud som är kärlek (1 Joh. 4: 16) uppmanar och inspirerar församlingen att möta människan med kärlek. Detta vill församlingarna i Vårsås pastorat göra så långt vår mänsklighet förmår.

Alla människor har rätt att bli sedda med kärlekens ögon samt att tanke och oro bli

tagna på allvar. Detta ställer krav på församlingen att vara en plats och en gemenskap där medmänskliga normer får råda och vara en plats där samtalet om livets ständiga värde pågår. Genom att bemöta som man själv vill bli bemött (Luk. 6:27-36) blir en del av Guds ögon synliga i nuet.

Församlingarna i Värsås pastorat vill låta denna konsekvens av den kristna tron bli synlig i verksamhet och arbete. Att extra medvetet inta ett diakonalt perspektiv i arbetet till de människor som finns i eller de som blir mötta av församlingarnas verksamhet, kan bidra till att den ensamhet och den oro som tidigare beskrivits blir något mindre.

Arbetet skall främja att Guds kärlek och livets okränkbara värde på ett tydligt sätt synliggörs i vardagens och söndagens möten och arbete.

Med detta som bakgrund vill församlingarna i Värsås pastorat prioritera aktiviteter och mötesplatser där medmänskligheten blir synlig genom:

- att arbeta och organisera för att ideella medarbetare och personal besöker människor vid födelsedagar och i jultid men också andra tider på året.

- att skapa plats och tillfälle för medmänskliga möten i samband med gudstjänster.

- att forma de lokaler som används till verksamhet och gudstjänster så att mänskliga möten underlättas.

- att hitta former för att aktivt bemöta människors oro inför framtiden, t. ex. genom mötesplatser för samtal eller övriga praktiska aktiviteter.

- att låta samtalet människor emellan bli synligt i verksamheterna genom t.ex. samtalsgrupper och församlingskvällar.

Mission

För varje församling är det viktigt att sprida budskapet om Guds kärlek till skapelsen och

människorna. Om hur Gud gör sig synlig genom sin son Jesus Kristus här och nu.

Detta bör vara drivkraften i församlingens uppdrag.

Värsås pastorat vill finnas bland människor och bland dem föra samtal om hur Gud ser på människan och bland dem tala tydligt om Jesus. Detta görs genom att fira gudstjänst men också genom att försöka nå människor där de finns. Det omfattande skolarbetet som redan görs och som församlingarna vill fortsätta arbeta med kanske allra tydligast talar för detta. Målet att alla elever minst en gång per år skall möta Svenska Kyrkan i Värsås pastorat genom metoden "Bibeläventyret". Jul- och påskvandringar, samlingar kring Alla helgons dag, adventssamling och skolavslutning i kyrkorna är viktiga att fortsätta arbeta mot.

För att möta framtida utträden ur Svenska Kyrkan behöver pastoratet också göra sig känt och göra människors församlingstillhörighet tydlig. En del av detta är att öka kontakten mellan den enskilde medlemmen genom exempelvis församlingsblad, hemsida och sociala medier.

Varje sommar har det genom ett samarbete mellan pastoratets församlingar anordnats sommarkyrka i Forsby kyrka. Varje lördag under juli månad har det firats en lekmanaledd musikandakt. Dessa har och är fortsatt välbesökta. Allt fler söker sig till denna kväll för att mötas. Här finns en god grund för ett missionerande förhållningssätt. Dessa möten och samtal människor emellan kan skapa en tillhörighetskänsla.

Vi vill arbeta för en ökad spridning av bibeln, t. ex. genom att aktivt dela ut barnens bibel i kyrkan eller till hemmen.

Att vara en öppen gemenskap där varje människas okränkbara värde oavsett social status, sexuell läggning, åsikter eller religiös tillhörighet får synas och märkas är central i församlingens liv. Man måste ständigt arbeta

AS Ray

med att göra detta synligt och tydligt i gemenskap och samtal.

ACT Svenska kyrkan har stor betydelse för pastoratets koppling till den världsvida kyrkan. Stor vikt läggs vid att sprida kunskap om ACTs arbete och insamlingsperioder såsom jul- och fasteinsamlingen.

Barnkonsekvensanalys

Barn och unga är en stor del av pastoratets verksamhet. Barnen uppmuntras att uttrycka sin mening och ställa frågor kring verksamheten. Anställda och ideella medarbetare intar en lyssnande hållning till barnens psykiska hälsa och frågor kring livet och tron. Dopet lyfts ut som en särställning i pastoratets tro och liv, och är en sakramentshandling som det finns möjlighet att växa i som barn och människa. Barnen känner sig trygga i kyrkans miljö och vill gärna ha en säker plats att gå till med en trygg, vuxen ledare. Pastoratet vill ta barnens frågor om klimatförändringarna och krig i vår närhet på största allvar och ge dem hopp på ett konstruktivt sätt.

Svar på domkapitlets regler:

Domkapitlets regler om gudstjänstlivet

I pastoratet firas minst en huvudgudstjänst med mässa per sön- och helgdag. På annandag jul, påskdagen, och annandag påsk sammanlyses gudstjänsterna i pastoratet.

Vid fem tillfällen firas musikgudstjänster på sön- eller helgdag. Dessa ligger på Långfredagen, Midsommardagen, Söndagen efter Midsommar, Tredje Söndagen i Advent, Annan Dag Jul.

Domkapitlets regel om dopundervisning som föregår konfirmationsgudstjänst

All konfirmandundervisning i pastoratet följer Svenska kyrkans riktlinjer för konfirmandarbetet. En handlingsplan för konfirmandarbetet är utarbetad och

behandlades vid den senaste biskopsvisitationen.

Domkapitlets regel om kyrkomusiker

Två kantorer arbetar i pastoratet. Pastoratet strävar efter att höja kompetensen och i framtiden, om någon av kantorerna slutar sin anställning, är pastoratets strävan att inrätta en organisttjänst.

Ansvarsfördelning kyrkoråd/församlingsråd samt prästbefattningarnas innehåll

Enligt Kyrkorådets arbetsordning ska församlingsråden inlemmas i dessa frågor: "Kyrkorådet ska i frågor som särskilt angår församlingen bereda församlingsrådet möjlighet att yttra sig i ärendet. Kyrkorådet ska utarbeta församlingsinstruktion i samråd med kyrkoherden och församlingsråden."

Pastoratet har två prästtjänster som arbetar övergripande med den grundläggande uppgiften. Prästerna ansvarar för var sitt församlingsråd.

Andra språk

Då församlingarna i Väsås pastorat har små resurser har vi inte möjlighet att ha egen verksamhet när det gäller teckenspråk. Här stöder vi oss på stiftets resurser och Skövde pastorat. När det gäller finskspråkig verksamhet finns det i Skövde. Verksamhet på andra språk bedrivs för närvarande inte.

Kyrkobyggnaderna som resurs för att lösa den grundläggande uppgiften

Det finns kyrkobyggnader i Väsås, Varola, Edåsa, Vreten, Sventorp (Igelstorp) och Forsby. Det finns ett kapell i Suntorp. Församlingshem finns i Sventorp, Väsås och Varola. Forsby kyrka ligger på bekvämt avstånd från Skövde, och används både för dop och vigslar av Skövdebor. Kyrkorna är inte

öppna förutom vid gudstjänster, och kyrkliga handlingar. Forsby kyrka hålls öppen varje dag under juli månad (en del i sommarkyrkan). Alla kyrkorna används till gudstjänst, men har olika besöksfrekvens. För många människor betyder kyrkobyggnaden och en välskött kyrkogård mycket. Pastoratet vill naturligtvis fylla kyrkorna med liv, människor och innehåll, vilket är en stor utmaning. I nuläget finns inga motiv för reglering av pastoratet. I framtiden, om pastoratets ekonomi och förtroendemannaorganisation skulle försvagas, bör diskussionen tas upp på nytt.

Utvecklingsområden:

Värsås pastorat står inför utmaningen att ta sig an tre utvecklingsområden i framtiden. Tanken är att de ska utvecklas med olika åldrar i åtanke; barn och unga, människor mitt i livet och äldre. Avsikten är att ta fram en levande handlingsplan för arbetet med dessa åldrar:

- **Strategi för ideellt medarbetarskap med fördjupning i tron.**

Kyrkans uppgift är att ge bekräftelse och uppmuntran till de som får en uppgift. Pastoratet vill få med fler engagerade människor på lång sikt. Ungdomarna får inte glömmas bort. Det är önskvärt att unga människor ska få möjlighet att engagera sig och känna sig hemma i kyrkan. Församlingarna vill därför skapa större utrymme i att växa i tron. Jesus är centrum i församlingen och är huvudet i alla möten och i all verksamhet. Paulus ord kan belysa detta: "Bemöt alla lika och håller inte för goda för att umgås med dem som är ringa. Var inte självklara. Löna inte ont med ont. Tänk på vad som är riktigt för alla människor". (Rom. 12: 16-17).

Därför vill Värsås pastorat att:

Församlingarna ska fortsätta arbetet med att utveckla verksamheten och uppmuntra ideella att engagera sig långsiktigt, t.ex. genom att medverka på kurser för ideella predikanter. Det är viktigt att människor känner sig välkomna och delaktiga i att kunna fördjupa sig i tron. Pastoratet vill se människor i alla åldrar växa i tro och aktivt bygga Guds rike på jorden.

- **Vårda skapelsen på ett hållbart sätt.**

Människor uppfattar klimatnödläget olika. Här vill församlingarna inte fördöma, utan i stället uppmuntra till att engagera sig aktivt här och nu. Pastoratet vill uppmana människor att tänka på vad man lokalt kan förändra, och förmedla hopp både i ord och handling. Pastoratet vill ta skapelsen på allvar i den meningen att den kristna tanken är att vi är skapade av Gud. Därför vill vi förvalta kyrkans tradition, men även ta in kyrkan i framtiden. Kyrkan vill skapa möjligheter för ett långsiktigt och hållbart miljöarbete.

Därför vill Värsås pastorat att:

Miljö- och klimatarbetet ska på ett långsiktigt, praktiskt och hållbart sätt genomsyra församlingarnas liv. Det är önskvärt att pastoratet tar ungas framtidsfrågor på allvar, och aktivt arbetar för att ta hand om Guds pågående skapelse på jorden; "Gud såg att det var gott" (1 Mos. 1:10). Detta ska märkas i t.ex. konfirmandarbetet genom att vi där aktivt arbetar med miljö- och klimatfrågor, bl.a. genom att i liten skala odla och se att livet växer. Pastoratet vill verka för:

1. *Biologisk mångfald på kyrkogården.*
2. *Installera klimatstyrd uppvärmning i kyrkorna.*
3. *Klimatsmarta beslut inom begravningsverksamheten.*

- **Diakoni i en föränderlig tid.**

Vi lever i en föränderlig värld. Samhället präglas av en spänning mellan trygghet-otrygghet och det välkända-förnyelse. Kyrkan

AZ RM

kan här erbjuda andrum. Församlingarna måste våga vila i tystnaden och våga bryta trender och mönster. Alla församlingsmedlemmar, förtroendevalda och övriga ideella, kan vara en tröst och skapa aktiv framtidstro i mötet med medmänniskan. Det finns nya sätt och vägar att bry sig om andra människor.

I Jesu efterföljd och med honom som centrum är det viktigt att församlingen är en plats där mänskliga normer får ta plats. Gud, som är kärlek (1 Joh. 4: 19) uppmanar och inspirerar församlingen att möta människan med kärlek. Detta vill församlingarna i Värsås pastorat göra så långt vår mänsklighet förmår.

"Vi älskar därför att han först älskade oss".

(1 Johannesbrevet 4:19)

Därför vill Värsås pastorat att:

Medvetenheten skall öka hos församlingarnas anställda och ideella medarbetare om alla människors diakonala ansvar. Syftet är att skapa ett ökat engagemang för varandra. Pastoratet vill under de närmsta fyra åren skapa en ideell besöksgrupp.

Godkänd av Kyrkofullmäktige i Värsås pastorat den 23 april 2024.



Annica Falck, ordförande

Godkänd av Kyrkoherden i Värsås pastorat den 23 april 2024



Richard Mellgren, kyrkoherde